hukum atas hak tanah melalui sertipikat elektronik. Ini bertenatangan dengan asas 

aksesibilitas dan keterjangkauan layanan hukum public. Maka kendala biaya bersifat relatif, 

sebetulnya proses pengajuan alih media ini sangat mudah dan terjangkau. Biaya permohonan 

hanya Rp 150.000 (seratus lima puluh ribu) dan dapat langsung ke loket Kantor 

Pertanahan.33 Fakta lainnya kebanyakan Masyarakat melakukan pengurusan elektronik ini 

karena adanya perbuatan. 

Sistem digital yang belum stabil menyebabkan 5 (lima) responden mengalami error, 

mulai dari pergeseran bidang tanah pada peta, hilangnya data bangunan, hingga perubahan